

GŁOS KUTNOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV (VII)

ŚRODA 28 LUTEGO 1951 ROKU

Nr 58

Pakt 5 mocarstw gwarancją utrwalenia pokoju światowego Historyczny Apel Światowej Rady Pokoju poparty zostanie setkami milionów podpisów

BERLIN (PAP). — Na niedzielnym wieczornym posiedzeniu Światowej Rady Pokoju, któremu przewodniczył prof. Bernal (Anglia), Pietro Nenni zakomunikował uczestnikom sesji, że komisja polityczna zrehabilitowała wyniki obrad i opracowała projekty szeregu rezolucji.

Projekty te, przyjęte jednogłośnie przez komisję, wchodziły teraz na plenum.

Przed wszystkim Światowa Rada Pokoju zajmie się dwoma dokumentami: Apielem w sprawie zawarcia Paktu Pokoju i rezolucją w sprawie ONZ.

Apel w sprawie paktu pokoju

„...czyniąc zadość dążeniom milionów ludzi na całym świecie, bez względu na ich zdanie o przyczynach wytwarzających groźbę wojny światowej,

w imię utrwalenia pokoju i zapewnienia bezpieczeństwa międzynarodowego,

żądamy zawarcia paktu pokoju między pięciu wielkimi mocarstwami — Stanami Zjednoczonymi, Związkiem Radzieckim, Chińską Republiką Ludową, Wielką Brytanią i Francją.

Gdyby rząd któregośkolwiek z wielkich mocarstw odmówił spotkania w celu zawarcia paktu pokoju, będziemy uważali tę odmowę za dowód agresywnych zamiarów tego rządu.

Wzywamy wszystkie kraje miłujące pokój, by poparły żądanie w sprawie zawarcia paktu pokoju, otwartego dla wszystkich państw.

Składamy swe podpisy pod tym Apielem i wzywamy do podpisania go wszystkich ludzi dobrej woli i wszystkie organizacje dążące do utrwalenia pokoju“.

Rezolucja w sprawie ONZ

„Światowa Rada Pokoju stwierdziła, że Organizacja Narodów Zjednoczonych nie odpowiedziała na orędzie II Światowego Kongresu — tak, jak gdyby nie dotyczyły jej propozycje przedstawicieli setek milionów ludzi zmiernych do zachowania pokoju.

W okresie, jaki upłynął od chwili uchwalenia tego orędzia Organizacja Narodów Zjednoczonych w dalszym ciągu zawodziła nadzieje składane w niej przez narody i posunęła się do ostateczności w swej rezolucji potępiającej Chiny jako „agresora“. Usankcjonowała ona i osłoniła swym autorytetem systematyczną zagładę przez amerykańskie siły zbrojne blisko miliona ludzi — starców, kobiet i dzieci Korei zmiażdżonych lub spalonych pod gruzami swych miast i wsi.

Światowa Rada Pokoju postanawia wysłać do ONZ delegację do której wejdą: p. Nenni (Włochy), pani Izabella Blumme (Belgia), pani Davis (W. Brytania), pani Jessie Street (Australia), p. d'Astier de la Vigerie (Francja), p. Tichonow (ZSRR), p. Wu Jao-tung (Chińska Republika Ludowa), p. Hromadka (Czechosłowacja), p. d'Arboussier (Afryka), p. Neruda (Chile), p. Jara (Meksyk), pp. Paul Robeson i Uphaus (USA), dr. Attal (Indie).

Delegacja ta zostaje upoważniona do zażądania od ONZ:

1) Rozpatrzenia poszczególnych punktów orędzia Światowego Kongresu Obrońców Pokoju i poszczególnych rezolucji Światowej Rady Pokoju oraz wyrażenia o nich swej opinii.

2) Powrotu do roli przewidzianej Kartą, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych stała się forum porozumienia między rządami, nie zaś narzędem któregośkolwiek panującej grupy.

Ta akcja Światowej Rady Pokoju uzyska poparcie setek milionów mężczyzn i kobiet, którym przysługuje prawo czynnego bierzenia, by najwyższe organa międzynarodowe nie zdradziły swej misji utrzymania pokoju“.

Następnie Nenni ogłosił francuski tekst Apelu Światowej Rady Pokoju w sprawie zawarcia paktu pokoju. Tekst ten odczytano również w językach angielskim, rosyjskim, chińskim i niemieckim.

Członkowie Rady i liczni goście wypełniający salę posiedzeń wysłuchali z głębokim wzruszeniem słów

historycznego Apelu, w którym Światowa Rada Pokoju wzywa 5 wielkich mocarstw do zawarcia paktu pokoju i ostrzega, że odmowa któregośkolwiek z wielkich mocarstw spotkania się w celu zawarcia takiego paktu, traktowana będzie jako dowód agresywnych zamiarów odnośnego rządu.

Wyjaśniając znaczenie tego dokumentu, Nenni podkreślił, że podsta wowym zadaniem obrońców pokoju jest obecnie akcja na rzecz zawarcia paktu pokoju między 5 wielkimi mocarstwami. Praca, jakiej trzeba będzie dokonać w związku z ogłoszeniem tego dokumentu, nie ograniczy się do jednego tygodnia ani miesiąca. Możliwe jest, że będzie ona trwała długie miesiące. Jeszcze II jednak ten apel obrońców pokoju zostanie wysłuchany — dopóki nie do uratowania świata od nowej wojny i zjednoczy wokół siebie wszystkich, którzy wojny nie chcą.

Przewodniczący prof. Bernal ze swej strony podkreślił doniosłość historycznego Apelu. Zwracamy się — powiedział prof. Bernal — do wszystkich ludzi na świecie, by żądali od rządów pięciu mocarstw zawarcia paktu pokoju. Wiadomo, że spośród pięciu tych mocarstw — trzy odrzucają dotychczas wszelkie propozycje naszego ruchu pokoju. I dlatego w tych trzech krajach rozwiniemy szczególnie ożywioną działalność, by pozyskać jak najszersze warstwy społeczeństwa.

Apel Światowej Rady Pokoju jest jasny i odpowiada życzeniom każdego uczciwie myślącego człowieka. Skierowany on jest do wszystkich narodów świata, które niewątpliwie poparą w całej pełni treść naszego Apelu. Ruch pokoju swym zasięgiem musi objąć wszystkich ludzi dobrej woli oraz wszystkie organi-

zacje, dążące do utrwalenia pokoju. Należy zorganizować masową, nieograniczoną kampanię zbierania podpisów pod Apielem, w skali jeszcze większej, niż kampania zbierania podpisów pod Apielem Sztokholmskim. Ruch pokoju musi być aktywny. Musi on mobilizować narody do wywarcia decydującego wpływu na rządy i do zmuszenia kierowników rządów, by zastosowali się do treści naszego Apelu.

(Dokończenie na str. 2)

Wysiłkiem robotników, chłopów i inteligencji pracującej zrealizujemy Plan 6-letni i utrwalimy pokój

Skrót przemówienia zastępcy przewodniczącego PKPG — tow. ministra Stefana Jędrzychowskiego — wygłoszonego na posiedzeniu Sejmu R. P.

WARSZAWA (PAP). — Najważniejszym punktem obrad na 91 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 26 b. m. było pierwsze czytanie ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1951. Projekt ustawy referował zastępca przewodniczącego PKPG — minister Jędrzychowski. Na posiedzeniu obecny był rząd z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami: Zawadzkim, Chełchowskim, Korzyckim i Marszałkiem Polski Konstantym Rokossowskim na czele.

91 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 26 lutego br. otwo-

rzył wicemarszałek Barcikowski. Przed przystąpieniem do porządku dziennego Izba uczciła chwilę ciszy pamięci dr. Henryka Raabe, posła na Sejm, profesora Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, który zmarł w dniu 28 stycznia br.

Po zatwierdzeniu formalności wstępnych wicemarszałek Barcikowski przez kazal do komisji prawniczej i regulaminowej wniosek klubów poselskich PZPR, ZSL, SD i katolicko-społ. w sprawie zmiany regulaminu Sejmu Ustawodawczego.

W dalszym ciągu obrad Izba uchwalila zmianę porządku dziennego posiedzenia, uzupełniając go szeregiem punktów.

W pierwszym punkcie porządku dziennego przy pierwszym czytaniu rządowego projektu ustawy o Narodowym Planie Gospodarczym na rok 1951 zabrał głos zastępca przewodniczącego PKPG min. Jędrzychowski.

Przemówienie tow. ministra Jędrzychowskiego

Wysoki Sejmie!

Weszliśmy w drugi rok Planu 6-letniego, wielkiego planu budowy podstaw socjalizmu i umocnienia po koju. Rozwijając się w kierunku socjalizmu nasz naród z roku na rok czyni coraz większe postępy.

Drugi rok Planu 6-letniego stawia przed nami nowe, większe i trudniejsze zadania niż te, z którymi spotykaliśmy się w roku ubiegłym. Tym zadaniem musimy sprostać, mu siły wyjść im na spotkanie z coraz większą umiejętnością gospodarowania.

W drugim roku Planu 6-letniego wysokie tempo naszego rozwoju gospodarczego zostaje utrzymane. W roku 1950 planowaliśmy wzrost globalnej produkcji w całej gospodarce narodowej o 15 proc., a osiągnęliśmy faktycznie dzięki ofiarnej pracy i walce mas pracujących o plan — wzrost o 21 proc. w stosunku do roku ubiegłego. W bieżącym roku Narodowy Plan Gospodarczy przewi-

nie wydatków wojennych, nieprzerwany wzrost cen i bezrobocie jeszcze bardziej pogarszają sytuację mas pracujących w tych krajach, a klęski te i ciężary najdotkliwiej odczuwają kobiety i dzieci.

Międzynarodowy Dzień Kobiet — głosi uchwała — obchodzą kobiety pracujące całego świata pod znakiem wzmocnienia walki przeciwko groźbie nowej wojny światowej, przygotowywanej przez imperialistów amerykańsko - angielskich. Z dniem każdym rośnie aktywność mas ludowych w obronie pokoju, w obronie swych praw politycznych i demokratycznych, reśnie i krzepnie zorganizowany front obrońców pokoju ze Związkiem Radzieckim na czele.

Coraz większą siłą w walce o pokój i demokrację staje się międzynarodowy ruch kobiet. Jednocześnie przeszło 90.000.000 kobiet, zrzeszonych w Międzynarodowej Federacji Kobiet. W awangardzie tego ruchu stoją kobiety ZSRR i krajów demokracji ludowej.

Obowiązkiem kobiet radzieckich stwierdza uchwała — jest bardziej zacieśnić więzy z kobietami innych krajów i wraz z nimi wzmocnić walkę o pokój na całym świecie, o przyjaźń narodów przeciwko imperialistycznym podlegaczom wojennym.

KC WKP(b) w związku z Międzynarodowym Dniem Kobiet wyraża przekonanie, że kobiety radzieckie i nadal będą kroczyły w pierwszych szeregach bojowników o nowy rozwój gospodarki i kultury Związku Radzieckiego, o zbudowanie społeczeństwa komunistycznego w ZSRR.

Cztery przodujące województwa przekroczyły roczny plan skupu zboża

WARSZAWA (PAP). — Z każdym dniem mało i średniorolni chłopcy przyspieszają dostawy nadwyżek zbożowych, zdając sobie sprawę, że pełna i terminowa realizacja planowego skupu umożliwiła wczesne i sprawne przeprowadzenie wiosennych siewów. Gminy, powiaty i całe województwa meldują o wykonaniu rocznych planów skupu zboża.

Po woj. rzeszowskim i krakowskim, które znacznie przekroczyły plany roczne, o przedterminowej realizacji planu skupu zboża zameldowały ostatnio woj. katowickie i woj. gdańskie. Dalsze województwa: olsztyńskie i opolskie zbliżają się w szybkim tempie do zakończenia dostaw zboża w ramach planu gospodarczego na rok 1950-51.

Z poszczególnych województw donoszą również o realizacji zobowiązań przez dalsze powiaty. M. in. w woj. gdańskim pow. sztumski, jako szósty powiat na Wybrzeżu, ukończył roczny plan. Na Kielecczyźnie o wykonaniu rocznego planu zameldował ostatnio pow. radomski. W woj. lubelskim o przekroczeniu planu melduje pow. Hrubieszów. Również w woj. wrocławskim siódmy z kolei powiat Złotoryja wykonał w całości swoje zobowiązanie.

Mało i średniorolni chłopcy coraz częściej organizują „dni zbożowe“ i to zarówno w poszczególnych gromadach, jak i całych gminach. W ostatnich dniach dalszych 200 gmin zameldowało o wykonaniu swoich zobowiązań w ramach planowego skupu zboża. Do chwili obecnej ponad 900 gmin w całym kraju przekroczyło roczne plany.

Zbiorowe i manifestacyjne dostawy zboża przybierają coraz bardziej charakter masowy, dając wyraz patriotycznej postawie pracujących chłopów, którzy w ten sposób dokumentują chęć służenia ojczyźnie. Ich

postawa świadczy o zrozumieniu ważności zadań Planu 6-letniego i walki o pokój.

W ostatnich dniach chłopcy w pow. Syców, woj. wrocławskie, zorganizowali kilkadziesiąt manifestacyjnych dostaw. Na udekorowanych transparentami wozach chłopcy przywieźli do punktów skupu poważne ilości zboża. W ten sposób przekroczyły planowane dostawy gromady Nowa Wieś, Talczenek, Kamienica Pięszycy i inne.

W pow. Środa Śląska, gdzie również miały miejsce manifestacyjne dostawy zboża, gmina Rudna wykonała plan w 104 proc., a gm. Prusy w 124 proc.

Liczne meldunki z terenu świadczą, że oporni kulacy, sabotując akcję planowego skupu, utrudniają w wielu wypadkach gromadom i gminom realizację zobowiązań w terminie. M. in. w gromadzie Zabrze w pow. Dąbrowa Tarnowska, woj. krakowskie, kulak Gromny, który nie odstawił zboża w ramach gromadzkiego planu, wywoził posiadane nadwyżki zbożowe do wsi Kłosówka w sąsiednim woj. rzeszowskim i tam ukrył u spekulanta Wilka.

W wyniku akcji majorolnych zdemaskowano kulaka i jego pomocnika, ujawniając u Wilka potajemny magazyn zboża. Gromny pod naciskiem opinii gromady przyznał się, że wśród zmagazynowanych w spekulanta dużych ilości zboża jest i jego ziarno. Zboże ukryte przez kulaka odwieziono na 7 furmankach do punktu skupu, a kulaka oddano w ręce władz.

W gromadzie Strzyżewo, woj. olsztyńskie, „trójka gromadzka“ ujawniła, że kulak Wyszomirski, który nie wykonał swego planu dostawy zboża, spekulował jednocześnie zbożem. Ofiarą jego machinacji padli kilku chłopów, jednak pod naciskiem pracującego chłopstwa, kulak musiał się wycofać z transakcji, a chłopi pomogliwiono zakup zboża w gminnej spółdzielni po normalnej cenie.

Za kilka dni

rozpoczynamy druk nowej powieści
pióra LEONA GOMOLICKIEGO

osnutej na tle

BOHATERSKICH WALK
ŁÓDZKIEJ KLASY ROBOTNICZEJ

Zwalczajmy alkoholizm — wroga rodziny — pozostałość ustroju kapitalistycznego

